“Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est, quod ad statum rei Romanae spectat, privatum, quod ad singulorum utilitatem; sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consistit. Privatum ius tripertitum est; collectum etenim est ex naturalibus praeceptis, aut gentium, aut civilibus”.¹²

En innumerables ocasiones, los juristas romanos entenderán que los derechos de crédito derivados del contrato obligacional pertenecen a los *bona* (patrimonio), y que éstos son la totalidad de los derechos con valor monetario o medios para la satisfacción económica de una necesidad.

Así, para *Ulpiano*, la palabra bienes puede tener una significación natural o civil. En la natural se llaman bienes porque bonifican, hacen feliz. Igualmente contará entre los bienes lo que importen las acciones, las peticiones y las acciones persecutorias; porque se considera que todo está en los bienes:

“Bonorum appellatio, aut naturalis aut civilis est; naturaliter bona ex eo dicuntur, quod beant, hoc est, beatos faciunt; beare est prodesse. In bonis autem nostris computari sciendum est, non solum quae dominii nostri sunt, sed et si bona fide a nobis possideantur, vel superficiaria sint. Aequae bonis adnumerabitur, etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus; nam haec omnia esse videntur”.¹³

¹² D. 1.1.2. (*Ulpianus, libro I, Institutionum*).

¹³ D. 50.16.49. (*Ulpianus, libro LIX, ad Edictum*). Resulta claro que los bienes que forman parte de un patrimonio, tienden a satisfacer las necesidades de su dueño bien moralmente (“...beatos faciunt...”) bien materialmente (“...beare est prodesse...”). El dere-

Ahora bien, si nos referimos a la dimensión económica es porque el bien tiene un valor objetivo que puede denominarse como precio, que sería el valor de mercado *–pretium rei–*. Así, todo bien dispondrá de una dimensión económica que conllevaría, por ejemplo, si fuera objeto de un daño, a una satisfacción a través de la entrega de una suma de dinero a su dueño, sin olvidar, de paso, que la condena en el proceso formulario era siempre pecuniaria.¹⁴ *Paulo*, refiriéndose a las cosas que componen el patrimonio del difunto y que pueden legarse, dice:

“Et omne, quod ex bonis defuncti erogatur...sive in corpore constet certo incertove, sive pondere, numero, mensura valeat, aut etiam si ius legatum sit, ut ususfructus, aut quod in nominibus est”.¹⁵

En cuanto a la inclusión de derechos o *res incorporalis* en el patrimonio, trata un texto de *Papiniano* referido a los bienes no corporales en el que dice: